[image: image1.png]

              РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05.04.2021                                     с. Знаменка                                        № 20 - П

Об утверждении комиссии и положения по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным законом № 68-фз от 21.12.1994 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера », Федерального закона № 131-фз от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 7 Устава Знаменского сельсовета Минусинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории Знаменского сельсовета согласно Приложению 1.

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации

     чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности территории Знаменского сельсовета согласно Приложению 2.

3. Постановление  вступает  в  силу в день, следующий за днем официального опубликования в  газете « Власть труда».
Глава сельсовета                                                                               Б.В. Воронцов

Приложение 1

к постановлению Знаменского сельсовета

от 05.04.2021г.№ 20  -П

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального образования Знаменский сельсовета Минусинского района Красноярского края

Председатель  КЧС  -   Воронцов Борис Валентинович, глава сельсовета

Заместитель председателя – Дорожкина Светлана Евгеньевна, заместитель главы сельсовета.

Секретарь комиссии –  Ушманкина Инна Николаевна, специалист  1 категории   сельсовета.

Члены комиссии:
1. Ловицкая Светлана Григорьевна, главный бухгалтер сельсовета

2. Карасев Анатолий Тимофеевич, руководитель ДПК

3. Поздеева Августа Владимировна - депутат Знаменского  сельского Совета

4. Ябуров Николай Григорьевич  -  депутат Знаменского  сельского Совета

5. Серегина Ирина Иннокентьевна - депутат Знаменского  сельского Совета

6. Швайгерт Альбина Андреевна - депутат Знаменского  сельского Совета

7. Гусева Галина Анатольевна - депутат Знаменского  сельского Совета

8. Ершов Владислав Владимирович - лесничий Знаменского лесничества

9. Ситников Владимир Анатольевич  - специалист  ЖКХ
Приложение 2

к постановлению Знаменского сельсовета

от 05.04.2021г.№ 20 -П
ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Знаменский сельсовет Минусинского района Красноярского края
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1.Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС) муниципального образования Знаменский  сельсовет Минусинского района Красноярского края  предназначена для организации и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, уменьшения ущерба от возможных последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, управления силами при ликвидации ЧС и всестороннего обеспечения их действий.

1.2. КЧС является координирующим органом управления муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС и комплектуется администрацией Знаменского сельсовета Минусинского района Красноярского края.

1.3.Состав комиссии, её председатель и Положение о КЧС утверждаются постановлением администрации Знаменского сельсовета Минусинского района Красноярского края.

1.4.В практической деятельности комиссия руководствуется:

-Федеральными законами и нормативно-правовыми актами  Президента Российской Федерации в области защиты населения и территорий РФ от ЧС;

-нормативно-правовыми актами Правительства РФ, МЧС Российской Федерации, правительства Красноярского края и органов местного самоуправления;

-настоящим Положением;

-приказами, распоряжением и указаниями председателя КЧС, председателя КЧС Минусинского района, Правительства Красноярского края;

1.5. Решения муниципальной КЧС оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС, или его заместителем, председательствующим на заседании КЧС;

1.6. В целях обмена информацией об угрозе возникновения и при возникновении ЧС, а так же в процессе ликвидации ЧС, КЧС муниципального образования в установленном порядке взаимодействует с вышестоящим КЧС предоставляя им донесения, и при необходимости с комиссиями соседних муниципальных образований, административными органами района и общественными организациями.

2.Основные задачи и права КЧС

2.1.Основными задачами комиссии являются:

-повседневное руководство деятельностью системы предупреждения и ликвидации ЧС муниципального образования;

-разработка и осуществление мероприятий по предупреждению ЧС и уменьшению ущерба от их возможных последствий, обеспечению устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения  муниципального образования при возникновении  ЧС;

-организация наблюдения и контроля за состоянием природной среды и потенциально опасных участков муниципального образования, прогнозирование и оценка возможной обстановки на территории муниципального образования при возникновении ЧС;

-разработка и своевременная корректировка в необходимых случаях Плана предупреждения и ликвидации ЧС муниципального образования;

создание фондов финансовых и материальных ресурсов для проведения профилактических мероприятий, оснащения формирований и обеспечение средствами защиты персонала, ликвидации ЧС  и оказание помощи  пострадавшим;

-создание  и оснащение органа управления, сил и средств для  ликвидации ЧС;

-организация и руководство подготовкой структурных подразделений, эвакокомиссии, служб и формирований к действиям в ЧС;

 -организация взаимодействия с КЧС соседних муниципальных образований и общественных организаций, в функции которых входит

вопросы защиты населения, по вопросам сбора и обмена информацией о ЧС и оказанию взаимопомощи;

-контроль за проведением установленных мероприятий по предупреждению ЧС и снижению возможных потерь при их возникновении;

-руководство действиями структурных подразделений, служб ГО и формирований муниципального образования при угрозе, возникновении и ликвидации ЧС в соответствии с Планом  действий по предупреждению и ликвидации ЧС;

2.2. КЧС имеет право:

-в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для исполнения структурными подразделениями и службами  муниципального образования;

- привлекать формирования, технические и транспортные средства  муниципального образования для ликвидации последствий ЧС;

-устанавливать, при необходимости, особый режим поведения в зоне чрезвычайной ситуации;

-приостанавливать работы на территории муниципального образования при непосредственной угрозе аварий и катастроф;

-привлекать специалистов к проведению необходимых работ по ликвидации последствий ЧС.

3.Организация работы КЧС

3.1. Повседневная  деятельность комиссии организуется в соответствие с годовым планом работы.

Заседание комиссии проводится один раз в квартал, не плановые заседания - проводятся по решению председателя. В период между заседаниями решения принимаются председателем и доводятся распоряжениями до всего состава комиссии или в виде поручений отдельным её членам.

3.2. Распределение обязанностей в комиссии осуществляется председателем и оформляется в виде перечня функциональных обязанностей.

3.3. Оповещение членов комиссии при угрозе или возникновении ЧС осуществляется по распоряжению председателя (заместителя председателя) комиссии, секретарем комиссии, специалистами администрации Знаменского сельсовета или диспетчерской службой района.

3.4. При угрозе или возникновении ЧС комиссия размещается в помещении администрации муниципального образования Знаменского сельсовета.

4.Материальнотехническое обеспечение КЧС

Материально - техническое обеспечение работы КЧС, заблаговременная подготовка и хранение материальных и технических  средств, необходимых для работы комиссии при угрозе или возникновении ЧС, осуществляется на договорной основе с предприятиями,  КФХ, и другими юридическими и физическими лицами расположенными на  территории муниципального образования Знаменского сельсовета.